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1 Sammanfattning 
KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att granska hur 
ekonomiuppföljning och kostnadskontroll fungerar i grundskolenämndens 
verksamheter. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2025. 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om grundskolenämndens styrning av 
ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder är ändamålsenlig. 
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att grundskolenämndens 
styrning av ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder i allt väsentligt är 
ändamålsenligt.  
Bakgrunden till vår samlade bedömning är att ansvaret för budget och uppföljning är 
tydligt på förvaltnings- och enhetsnivå. Nämnden har stärkt rutinen för uppföljning av 
ekonomiska månadsrapporter genom att ärendet behandlas som en beslutspunkt vid 
varje sammanträde. Rapporterna innehåller resultaträkning och prognos med 
kommentarer samt volymer och driftredovisning per område. Analyser av avvikelser 
mot budget och prognos görs och redovisas muntligt men dokumenteras inte i 
månadsrapport eller på annat sätt i protokoll. Av granskningen framgår att åtgärder 
vidtas och att nämnden hålls informerad, men inte heller här finns spårbarhet i 
månadsrapport eller protokoll. 
I det följande redovisas våra samlade bedömningar av respektive revisionsfråga.  

Revisionsfråga  Bedömning 

Är ansvaret för budget och uppföljning tydligt på förvaltnings- 
och enhetsnivå? 

ja 

Är rapportering och återrapportering av ekonomiskt utfall till 
nämnden ändamålsenlig vad gäller frekvens och innehåll? 

i allt väsentligt 

Upprättas ändamålsenliga prognoser?  
   Analyseras avvikelser i förhållande till budget och prognos? 

i allt väsentligt 
delvis 

Vidtas åtgärder kontinuerligt i förhållande till avvikelser i 
förhållande till budget och prognos? 

i allt väsentligt 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 
avsnitt i revisionsrapporten. 
 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi grundskolenämnden att: 

 besluta/godkänna förvaltningens plan för en budget i balans. 

 utveckla den ekonomiska månadsrapporten så att analys av utfall och prognos 
tydligt framgår.  
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 utveckla den ekonomiska månadsrapporten med översiktliga uppgifter om 
pågående och nya åtgärder för en budget i balans. Hänvisning kan göras till 
dokument med fördjupade uppgifter. 

 verka för att budgetansvariga chefer på förvaltnings- och enhetsnivå har tillgång 
till ett ändamålsenligt ekonomiskt stöd. 
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2 Bakgrund 
KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att granska hur 
ekonomiuppföljning och kostnadskontroll fungerar i grundskolenämndens 
verksamheter. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2025. 
Grundskolenämnden prognosticerar ett underskott för 2024. Revisorerna bedömer att 
bristande ekonomistyrning och kostnadskontroll kan få allvarliga konsekvenser på 
verksamhetens förutsättningar att bedriva en god utbildning utifrån gällande 
styrdokument. 

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om grundskolenämndens styrning av 
ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder är ändamålsenlig.  
Granskningen avser besvara följande revisionsfrågor: 
- Är ansvaret för budget och uppföljning tydligt på förvaltnings- och enhetsnivå?  
- Är rapportering och återrapportering av ekonomiskt utfall till nämnden 

ändamålsenlig vad gäller frekvens och innehåll? 
- Upprättas ändamålsenliga prognoser?  

o Analyseras avvikelser i förhållande till budget och prognos?  
- Vidtas åtgärder kontinuerligt i förhållande till avvikelser i förhållande till budget och 

prognos? 
Granskningen omfattar hela nämndens ansvarsområde. 

2.2 Revisionskriterier 
I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  

- kommunallag (2017:725) 6 kap. 6 § 
- interna riktlinjer och regler. 

2.3 Metod 
Granskningen har genomförts genom dokumentstudier och intervjuer med 
grundskolenämndens presidium, förvaltningschef, skolchef grundskola och anpassad 
grundskola, tf. ekonomichef samt ett urval av rektorer i grundskola och anpassad 
grundskola.  
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De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 
bedömningsnivåer.  
 

 
 
Rapporten är faktakontrollerad av förvaltningschefen. 
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Ansvarsfördelning 

Kommunfullmäktige fastställer årligen kommunens budget för varje nämnd i 
dokumentet Årsplan för Eskilstuna kommunkoncern. Grundskolenämnden beslutar om 
fördelning av resurser till sin verksamhet utifrån befintlig budgetram och för 
grundskolans, anpassad grundskolas och fritidshems del utifrån en av nämnden 
beslutad resursfördelningsmodell.1 Syftet med modellen är, enligt Verksamhetsplan 
2024 att ”säkerställa likvärdiga förutsättningar för grundskolan som möjliggör 
anpassning av verksamheten utifrån elevernas olika förutsättningar och behov”.2 
Grundskolenämnden har enligt kommunfullmäktiges reglemente att fullgöra 
kommunens uppgifter inom specificerade delar av skollagen3 och att ”följa av 
kommunfullmäktige antagen budget, fastställda mål, angivna riktlinjer och i övrigt 
fattade beslut”.4 
Av grundskolenämndens delegationsordning framgår att förvaltningschef, skolchef och 
ekonomichef är delegater i frågor om omfördelning av drift- och investeringsmedel 
mellan områden inom förvaltning och mellan områden inom verksamheter samt beslut 
om ”fastighetsrelaterad investering med hyreskonsekvens”.5 Delegationsordningen 
berör inte rektors ansvar för ekonomi och ekonomistyrning. 
För att säkerställa en ”stabil ekonomi och att ekonomiska prognoser håller en god 
kvalitet” har nämnden i verksamhetsplanen fastställt som 1-årig inriktning att 
förvaltningens chefer ska vara väl förtrogna med ekonomiprocesserna.6 Flera 
respondenter informerar om att barn- och utbildningsförvaltningen dels har hållit en 
föreläsning om budgetprocess och ekonomistyrning, dels organiserar workshops under 
ledning av ekonomer från serviceförvaltningen. 
Under nämnden har förvaltningschefen det yttersta budgetansvaret. Därunder ansvarar 
skolchefen för budget inom verksamheterna förskoleklass, grundskola, anpassad 
grundskola och fritidshem. Vid varje skolenhet finns en rektor som leder arbetet. 
Budgetansvaret på varje enhet åvilar rektor. Av intervjuer framgår att ansvaret för 
budget och uppföljning är tydligt på både förvaltningsnivå och enhetsnivå. Rektorernas 
kunskap om ekonomi och ekonomistyrning varierar dock, varför ett arbete kontinuerligt 
måste bedrivas för att möta behov hos både nyanställda och befintliga rektorer, enligt 
förvaltningsledningen.  
I granskningen har framförts synpunkter som dels specifikt påverkat förutsättningarna 
för en budget i balans 2024, dels påverkar ekonomistyrning och budgetuppföljning 
överlag. Nämndens presidium och förvaltningschef framför i intervjuer att 
budgetprocessen inför budget 2024 inte följde tidigare praxis. Nämndens budget 

 
1 Resursfördelningsmodell för grundskola F-9 och anpassad grundskola inklusive fritidshem, GSN 2023-
11-15 § 87 
2 Verksamhetsplan 2024, GSN 2023-12-13 § 96 
3 Reglemente för grundskolenämnden, KF 2024-09-12 § 130 
4 Gemensamt reglemente för Eskilstuna kommuns nämnder, KF 2024-06-18 § 110 
5 Delegationsordning, Grundskolenämnden 2024-12-13 § 102 
6 Verksamhetsplan 2024, sid 12 
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fastställdes hösten 2023 utan att kommunstyrelsen beaktat de behov och prioriteringar 
som kommunicerats från grundskolenämnden under senare delen av 
budgetprocessen. Detta berodde enligt ordförande och förvaltningschef på att 
kommunstyrelsen inför 2024 inte hade någon buffert som medgav att hänsyn kunde tas 
till nämndernas aktuella bedömningar av behov och prioriteringar.  
Grundskolenämnden har också synpunkter på befintlig budgetprocess överlag. Dessa 
synpunkter framförs i svar till kommunrevisionen efter en granskning av kommunens 
budgetprocess.7 
På barn- och utbildningsförvaltningen, som stödjer de tre nämnderna: förskole-
nämnden, grundskolenämnden och gymnasienämnden, finns en ekonomichef och två 
controller anställda. Ekonomiskt kunskapsstöd i övrigt erhåller förvaltningens 
budgetansvariga chefer från ekonomer anställda på serviceförvaltningen. Dessa 
ekonomer arbetsleds inte av barn- och utbildningsförvaltningens chefer. Samtliga 
respondenter menar att denna organisation mycket påtagligt försvårar arbetet och 
därmed budgetansvariga chefers förutsättningar att ta ansvar för sin ekonomi. 
Intervjuade rektorer menar att det saknas kontinuitet då det är hög omsättning på den 
personal som ska fungera som stöd i ekonomiprocessen. Dessa ekonomer saknar 
också ofta kunskap om skolans styrning och verksamhet, vilket innebär att rektorerna 
kontinuerligt behöver kompetensutveckla ekonomerna, istället för att fokus ligger på att 
ge rektorerna adekvat stöd i ekonomiska frågor. Grundskolenämndens ordförande och 
förvaltningschef framför att ett pilotprojekt kommer att genomföras under 2025 som 
syftar till att stärka vissa av serviceförvaltningens ekonomer till barn- och 
utbildningsförvaltningen. Intervjuade rektorer ser mycket positiv på en sådan 
förändring. 

3.1.1 Bedömning 
Vår bedömning är att ansvaret för budget och uppföljning är tydligt på 
förvaltnings- och enhetsnivå. 
Vi bedömer, utifrån vårt urval av respondenter, att det för varje budgetansvarig chef 
står klart vilket ansvar som åvilar dem vad gäller budget och budgetuppföljning. 
Vi bedömer emellertid att budgetansvariga chefer på förvaltnings- och enhetsnivå inte 
har tillgång till ett adekvat stöd i ekonomiska frågor, vilket utgör en risk både vad gäller 
ändamålsenlig ekonomistyrning och förutsättningar för rektor att leda det pedagogiska 
arbetet och verka för utbildningens utveckling. Vi ser vidare en risk för att de resurser 
som avsätts för ekonomiskt stöd gentemot barn- och utbildningsförvaltningen inte 
används effektiv med befintlig organisationsstruktur.  

3.2 Rapportering 
Vid grundskolenämndens sammanträde i december 2023 redovisade förvaltningen ett 
faktaunderlag över den ekonomiska situationen för det kommande året, det vill säga 
2024. Av faktaunderlaget framgår att 2024 ”är ett utmanande år” och att ”Eskilstuna 

 
7 GSN 2025-01-15 § 10 
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påverkas starkt av omvärldsläget med stora kostnadsökningar”.8 En annan orsak till det 
tuffa ekonomiska läget är att 2023 års ekonomiska ramförstärkning var tillfällig och inte 
finns i 2024 års budget. Att de ekonomiska förutsättningarna skulle bli så utmanande 
som de blev kunde nämnden, enligt presidiet, inte föreställa sig. (Se ovan om 
avsaknad av buffert inför slutgiltigt fastställande av budget.)  
Barn- och utbildningsförvaltningen sammanställer, för att säkerställa en god ekonomisk 
kontroll, ekonomisk rapport för månaderna februari, april, maj, juli, september, oktober 
och november.9 I rapporterna redovisas resultaträkning per aktuell period, prognos för 
helår samt volymer och driftredovisning per område: grundskola skolpeng, grundskola 
anslag, anpassad grundskola skolpeng samt grundskola annan utförare. Vid sidan av 
månadsrapporterna redovisas också ekonomiskt utfall i delårsrapport 110 och 
delårsrapport 211. 
Av grundskolenämndens protokoll förda vid 2024 års sammanträden visar att rapporter 
över ekonomiskt utfall i förhållande till budget har redovisat vid åtta tillfällen: 

- 17/1-2024 Informationsärende ekonomichefen ”lämnar en muntlig rapport” 
- 12/2-2024 Informationsärende ekonomichefen ”berättar att en preliminär 

prognos kommer längre fram” 
- 14/3-2024 Informationsärende ekonomichefen ”lämnar en rapport” (Skriftlig 

månadsrapport finns) 
- 26/4-2024 Delårsrapport 112 
- 12/6-2024 Informationsärende ekonomichefen ”lämnar en muntlig rapport” 

(Skriftlig månadsrapport finns.) 
- 28/8-2024 Informationsärende ekonomichefen ”lämnar en muntlig rapport” 

(Skriftlig månadsrapport finns) 
- 23/9-2024 Delårsrapport 213 
- 11/10-2024 Månadsrapport ekonomi september14 
- 13/11-2024 Månadsrapport ekonomi oktober15 
- 13/12-2024 Månadsrapport ekonomi november16 

Av ovan kan konstateras att månadsrapporter har redovisats och tagits emot 
respektive godkänts av nämnden enligt intern icke nedtecknad rutin för alla månader 
med undantag av april. Grundskolenämnden sammanträdde inte i maj månad. Av 
månadsrapporterna har nämnden i protokoll godkänt de tre senaste, medan årets tre 

 
8 Barn- och utbildningsförvaltningen Faktaunderlag Grundskolan 2024 (power point) 
9 Se ärendebeskrivning i protokoll t.ex. 2024-10-11 
10 1 januari-31 mars 
11 1 januari-31 augusti 
12 GSN 2024-04-26 § 34 
13 GSN 2024-09-23 § 65 
14 GSN 2024-10-11 § 76 
15 GSN 2024-11-13 § 86 
16 GSN 2024-12-13 § 99 
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första månadsrapporter lämnades som information under ärendet informationsärenden. 
Nämndens ordförande framför i intervju att presidiet under mitten av 2024 beslutade att 
ändra ekonomirapporten från att vara en informationspunkt till att vara en beslutspunkt. 
Nämndens presidium anser att punkten ekonomirapport bör behandlas vid varje 
sammanträde och är således nöjd med den frekvens som varit under 2024. Presidiet är 
också tillfreds med månadsrapporternas struktur och innehåll. Strukturen följer, enligt 
tillförordnad ekonomichef, mallen för delårs- och årsbokslut och är densamma för alla 
förvaltningar i kommunen. Ekonomirapporternas innehåll omfattar vanligtvis utfall och 
prognos på övergripande nivå. Nämnden efterfrågar inte redogörelser för varje enhets 
ekonomiska status om det inte är så att någon enhet har specifika utmaningar. 

3.2.1 Bedömning 
Vår bedömning är att rapportering och återrapportering av ekonomiskt utfall till 
nämnden i allt väsentligt är ändamålsenlig vad gäller frekvens och innehåll. 
Vid varje sammanträde ges nämnden information om förvaltningens syn på den 
ekonomiska situationen och ekonomiskt utfall. Frekvensen på information bedömer vi 
vara god. Vi ser vidare positivt på att ekonomirapporten sedan oktober månad 2024 
behandlas som beslutsärenden under egen punkt. 
Innehållet i informationen är i stort densamma under hela året, det vill säga ekonomiskt 
utfall och prognos. Den skriftliga månadsrapporten innehåller ingen uppföljning av vilka 
åtgärder som har vidtagits eller vilka konsekvenser som dessa har fått på det 
ekonomiska utfallet fram till respektive rapporttillfälle. Undantag är information om att 
positiva konsekvenser av vidtagna åtgärder kommer att dröja till hösten respektive till 
senare delen av hösten. Vi konstaterar att spårbarheten, vad gäller vilka åtgärder som 
vidtas och vilka konsekvenser dessa får eller beräknas få på resultatet, i protokoll och 
månadsrapporter är obefintlig. 
Vi bedömer att det utifrån andra dokument framgår att nämnden har tagit del av 
information om vidtagna åtgärder och vilka konsekvenser åtgärderna har på nämndens 
resultat.17 

3.3 Prognoser 
Utifrån kommunfullmäktiges strategiska mål för en stabil ekonomi har nämnden antagit 
en 1-årig inriktning om att ”förvaltningens chefer är väl förtrogna med 
ekonomiprocesserna.18 
Grundskolenämnden redovisade 2023 en avvikelse mot budget på 20 mnkr, vilket 
motsvarar närmare 1,4 procent.19 I detta resultat inkluderas ett överskott från tidigare 
år på 13,4 mnkr. Verksamheten inom posterna grundskolans skolpengsdel och 
anpassad grundskola bedrevs inom ram efter resurstillskott om 38 mnkr respektive 
12,9 mnkr. Underskottet hittas främst inom posten tilläggsbelopp.20 Av samtliga 

 
17 Se vidare punkt (3.4, sid. 14) redovisningar i power point-format från förvaltningschefen. 
18 Verksamhetsplan 2024, Grundskolenämnden, sid. 16 
19 Årsredovisning 2023 för Eskilstuna kommunkoncern, sid. 35 
20 Underskott på 21,5 mnkr 
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skolenheter redovisade 33 procent ”en ekonomi i balans”.21 Av nämndens 
verksamhetsberättelse framgår vidare att ”arbetet med att kvalitetssäkra prognoserna 
fortsätter”. Personalbyten har påverkat arbetet negativt, men bedömningen görs ”att 
prognoserna framåt kommer att hålla god kvalitet”.22 
Grundskolenämnden fastställde i december 2023 budget för 2024 års verksamhet.23 
Driftsbudgetramen på närmare 1,5 miljarder kronor fördelades på posterna: anslags-
finansierad verksamhet, skolpengsfinansierad grundskola, skolpengsfinansierad 
anpassad grundskola och tilläggsbelopp. Investeringsbudgeten uppgick till 17,2 mnkr 
och fördelades mellan grundskola och anpassad grundskola. Vid nämndens 
sammanträde i januari 2024 begärde ordföranden att budgetmedel, motsvarande 13 
mnkr, skulle flyttas från tilläggsbelopp till anpassad grundskola. Orsaken till begäran 
var, enligt ordförandes förslag, att det efter beslutet framkommit ”att den anpassade 
grundskolans budgetram var otillräcklig”.24 Nämnden beslutade i enlighet med 
ordförandes förslag. I intervju framgår att förändringen skulle få till konsekvens att 
kostnaderna för tilläggsbelopp skulle överstiga budgetramen. 
I 2024 års budget finns nya medel för finansiering av utbildningskostnader hos 
fristående huvudmän. Ansvaret låg dessförinnan på kommunstyrelsen. 
Grundskolenämndens driftsbudgeten har också stärkts med medel för lokalkostnader 
samt för inflation och löneökningar 2023. De extra anslag som grundskolan och 
anpassade grundskolan fick 2023, på totalt 51 mnkr, finns inte med i 2024 års budget. 
Antalet elever 2024 prognosticerades att minska något25 främst i de lägre åldrarna. I 
intervju med förvaltningschef och skolchef framgår att elevantalet inte förändrades i 
den grad att den övergripande organisationen kunde förändras. 
  

 
21 Verksamhetsberättelse 2023, sid. 27. GSN 2024-02-12 § 14 
22 Verksamhetsberättelse 2023, sid. 28. 
23 GSN 2023-12-13 § 96 
24 GSN 2024-01-17 § 5 
25 Omkring 30 elever. 
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Tabellen nedan visar helårsprognoser för resultaträkningens intäkter, kostnader och 
resultat. Resultatet inkluderar ett överskott från föregående år på 2 mnkr. 

Rapportperiod intäkter 
(mnkr) 

kostnader 
(mnkr) 

resultat 
(mnkr) 

underskott 
mot budget 

(%) 

2024-02-29 1 954,6 -2 013,9 -57,3 3,4 % 

2024-03-31 1 970,0 -2 027,4 -55,5 3,3 % 

2024-06-30 1 975,0 -2 026,3 -49,3 2,9 % 

2024-07-31 1 975,0 -2 026,2 -49,2 2,9 % 

2024-08-31 1 981,8 -2 025,5 -41,7 2,5 % 

2024-09-30 1 987,3 -2 033,6 -44,3 2,6 % 

2024-10-31 1 983,4 2 033,4 -48,0 2,8 % 

2024-11-30 2 020,1 2 052,1 -30,0 1,8 % 

Vid grundskolenämndens sammanträden i januari och februari 2024 lämnade 
ekonomichefen muntliga rapporter. Av februariprotokollet framgår att preliminär 
prognos kommer att lämnas längre fram. I årets första skriftliga rapport, som sträcker 
sig till och med februari 2024, redovisas bland annat budgetförutsättningar.26 Av 
rapporten framgår att: 

- grundskolan har cirka 40 mnkr mindre i budgetram 2024 än 2023 
- grundskolan har ett effektiviseringskrav på 6,7 mnkr 2024 
- statsbidrag på 0,2 mnkr försvinner 2024 
- resurser motsvarande 2,6 mnkr centraliseras i kommunen för att på sikt 

effektivisera verksamheten. 
- två stora statsbidrag genererar 18 mnkr mer 2024 än 2023 

I rapporten lämnas också prognos för helåret 2024. Prognosen visar på ett underskott 
om 59,3 mnkr eller 57,3 mnkr inklusive föregående års överskott om 2 mnkr. 
Orsakerna till det prognosticerade underskott anges i text bero dels på högre 
personalkostnader än budgeterat, dels på att tilläggsbeloppen avviker mot budget vilket 
beror på ”obalans” mellan budget 2024 och utfall 2023, som bedöms kvarstå under 
2024 samt på ombudgetering till anpassad grundskola 202427. (Se ovan) Grundskola 
skolpeng beräknas avvika mot budget med -26,4 mnkr och tilläggsbelopp med -25 
mnkr. Även modersmålsundervisningen beräknas avvika negativt med, -6 mnkr. 

 
26 Månadsrapport februari 2024, GSN 2024-03-14, sid. 1 
27 GSN 2024-01-17 § 5 



 

 12 
© 2025 KPMG AB. All rights reserved. 

 
Document classification: KPMG Public 

Eskilstuna kommun 
 Granskning av ekonomiuppföljning och kostnadskontroll i grundskolenämnden 
 
 2025-02-21 

Däremot avviker grundskolan gemensamt positivt med 4 mnkr, vilket framförallt beror 
på att barnomsorgsavgiften är högre än budgeterat.  
Vid grundskolenämndens sammanträde i april 2024 behandlades delårsrapport 1, som 
avser första kvartalet 2024.28 Resultatet prognosticeras för 2024 till -55,5 mnkr 
(inklusive föregående års överskott på 2 mnkr), vilket innebär att målet om stabil 
ekonomi inte uppnås. Orsakerna till prognosticerat underskott står främst att finna i 
högre personalkostnader än budgeterat för grundskolans skolpengsfinansierade delar 
och att resurser avsatta för tilläggsbelopp inte motsvarar kostnaderna. Av 
Delårsrapport 1 framgår att kostnaderna för tilläggsbelopp inte bedöms öka 2024 i 
förhållande till 2023, men att utfall för tilläggsbelopp 2023 översteg budget och därtill 
har budgeten för tilläggsbelopp minskats, efter beslut i nämnden, med 13 mnkr som 
överförts till anpassad grundskola.29 Det saknas också budget för 
modersmålsundervisning till friskolorna på cirka 5 mnkr, enligt Delårsrapport 1, vilket är 
en budgetmiss, enligt tillförordnad ekonomichef. 
Vid grundskolenämndens sammanträde i september 2024 behandlades delårsrapport 
2, som avser perioden 1 januari till 31 augusti 2024.30 Av rapporten framgår att 
grundskolenämnden prognosticerar ett årsresultat för 2024 på -41,7 mnkr, vilket 
innebär att målet om stabil ekonomi inte uppnås. Orsakerna till prognosticerat 
underskott är desamma som redovisades i Delårsrapport 1, det vill säga primärt höga 
personalkostnader. Att det prognosticerade resultatet är något mindre negativt i 
Delårsrapport 2 i förhållande till Delårsrapport 1 beror bland annat på att nämnden har 
fått kompensation för löneökningar april-december på 7,6 mnkr samt på ett statsbidrag 
på 2,7 mnkr som syftar att förhindra att inflationen får konsekvenser på elevernas 
förutsättningar att nå målen. Förutom ökade intäkter i form av nya statsbidrag har även 
barnomsorgsavgiften resulterat i högre intäkter bland annat beroende på 
inkomstkontroll.31 Avsaknad av budget för modersmål vid fristående skolenheter gör att 
kostnaderna kommer att avvika med -6 mnkr mot budget. 
Prognosen efter oktober månad visar för helåret på ett underskott om 48 mnkr inklusive 
föregående års överskott på 2 mnkr. I förhållande till årsprognosen efter augusti månad 
visar årsprognosen efter oktober månad på ett ökat underskott om 6,3 mnkr. Av 
resultaträkningen framgår att det främst handlar om ökade kostnader för köp av 
verksamhet. Frågan berörs inte ytterligare i kommentarer. Anpassad grundskola 
prognosticeras att generera ett överskott på 1,4 mnkr, vilket främst beror på lägre 
lokalkostnader, enligt månadsprognosen. 
Prognosen efter november månad visar för helåret på ett underskott om – 30 mnkr. Av 
ekonomisk månadsrapport efter november 2024 framgår inte i text varför resultatet 
prognosticeras att bli 18 mnkr bättre än prognosen efter oktober. Driftredovisning per 
område visade att grundskolan gemensamt, efter november månad, på helåret 
beräknas bedrivas med ett underskott om 14,4 mnkr att jämföra med ett underskott på 
28,9 mnkr efter oktober månad. Av den ekonomiska redovisningen framgår vidare att 

 
28 GSN 2024-04-26 § 34 
29 Delårsrapport 1 (2024), sid. 7 och 10 
30 GSN 2024-09-23 § 65 
31 Delårsrapport 2 (2024), sid. 19 
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både summa intäkter och summa kostnader ökat avsevärt från föregående månad. 
Förändringarna ligger på grundskolan.  
Prognoserna visar under samtliga månader på underskott. Från februari till och med 
oktober varierar underskottet mellan 2,5-3,4 procent av budget. November månads 
prognos för helåret 2024 visade på ett betydligt lägre underskott motsvarande 1,8 
procent av budget. Detta beror enligt nämndens ordförande och tillförordnad 
ekonomichef på kompensation för löneökningar. 
Nämndens presidium bedömer att prognoserna som upprättas är ändamålsenliga och 
att avvikelser i förhållande till budget och prognoser analyseras. Tillförordnad 
ekonomichef menar att det hade varit önskvärt att ha kunnat kommunicera ökade 
intäkter i form av kompensation för löneökningar på ett annat sätt, men menar att 
förvaltningens ekonomifunktion inte har haft tillgång till de uppgifter som krävs. 

3.3.1 Bedömning 
Vår bedömning är att ändamålsenliga prognoser i allt väsentligt upprättas. 
Vår bedömning är att avvikelser i förhållande till budget och prognos delvis 
analyseras. 
Vi bedömer att nämnden i Delårsrapport 1 redovisar orsaker till avvikelser i förhållande 
till budget. Av månadsrapporter framgår inte att betydande skillnader i intäkter och 
kostnader för grundskolan samt det samlade resultatet för grundskolenämnden mellan 
prognoserna som gjordes i oktober respektive november analyserats. Av intervjuer 
framgår dock att analyser har gjort, men att dessa inte dokumenterats i nämndens 
underlag. 
Vi konstaterar att nämnden genom muntlig information från förvaltningschef, skolchef 
och ekonomichef tar del av information om prognosernas utfall och avvikelser som inte 
går att spåra i protokoll. 
Vi noterar att nämndens omfördelning av resurser från tilläggsbelopp till anpassad 
grundskola görs för att verksamheten ska kunna bedrivas inom ram. Det finns dock 
inget som talar för att kostnader för tilläggsbelopp skulle rymmas inom ett lägre anslag. 

3.4 Åtgärder 
Av årets första skriftliga månadsrapport, Månadsrapport februari 2024, framgår att 
planerade minskningar av antalet tjänster i den kommunala grundskolan kommer först 
att få genomslag i slutet av hösten 2024. I budgeten förväntas åtgärden få effekt redan 
i början av höstterminens start. 
Av Delårsrapport 132 framgår att nämnden inte uppnår målet om stabil ekonomi. 
”Åtgärder som vidtas är framförallt minskning av personal”. Åtgärderna bedöms dock få 
effekt först under senare delen av hösten 2024. Nämnden prognosticerar att effekten 
av personalminskningar kommer att uppgå till 21,6 mnkr under 2024 och 50,8 mnkr 

 
32 GSN 2024-04-26 
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under 2025. För övrigt ska återhållsamhet vid inköp ge en effekt om 1 mnkr 2024 och 
lokalförändringar en effekt om 0,2 mnkr 2024. 
Åtgärder för en ekonomi i balans är desamma i rapporten till och med mars månad 
(Delårsrapport 1) som i rapporten till med augusti månad (Delårsrapport 2). 
I protokollen finns ingen spårbarhet vad gäller direktiv eller för övrigt vad gäller vilka 
åtgärder som vidtas. Likt vad gäller prognoser och avvikelser från prognoser redovisas 
vidtagna åtgärder och konsekvenserna av desamma för nämnden under 
informationspunkter som förvaltningschef, skolchef och ekonomichef ansvarar för. 
Redovisningar görs också vid andra tillfällen såsom för kommunstyrelsens 
arbetsutskott i maj 2024. Av power point som användes vid informationen till KSAU 
framgår att nämnden prognosticerar ett underskott på 55,5 mnkr och att bedömningen 
är att målet om en stabil ekonomi inte uppnås, eftersom åtgärderna främst består av 
personalminskningar och att detta får konsekvenser först under senare delen av 
hösten. Samma information som ges i nämndens månads- och delårsrapporter. 
Nämndens ordförande och vice ordförande har också fått ta del av en sammanställning 
i power pointformat benämnt Faktaunderlag – ny organisation grundskola. I 
faktaunderlaget framgår vilka åtgärder som har vidtagits, till exempel skapande av en 
särskild samverkansgrupp med fackliga företrädare och när samverkan och förhandling 
enligt medbestämmandelagen har genomförts 
Av en annan power point som användes vid en redovisning under vårterminen 2024 
framgår att: 

- 76 varsel lagts inom grundskolan, vilket motsvarar en besparing på 40 mnkr. 
Full effekt nås under november 2024. 

- Resurser förs över från Centralt pedagogiskt stöd och omvandlas till 
lärartjänster i verksamheten. 

- Grundskolenämnden beslutar om förtätning av kommunens högstadieskolor. 
Årbyskolans högstadium läggs ner inför läsåret 2025/2026.33 

Förvaltningschefen lyfter också fram hur förvaltningen har kommunicerat nerdragning i 
organisation internt till personalen och extern genom pressmeddelande34. 
Till skillnad från förskolan har grundskolan i stort samma elevantal 2023, 2024 och 
2025, vilket gör att några större organisationsförändringar inte kan göras för att få en 
budget i balans, enligt förvaltningschef och skolchef. 
Av intervjuer med rektorer framgår att det främst handlar om att anpassa 
personalstyrkan till befintlig budget. Andra åtgärder får bara en begränsad påverkan. 
En rektor påtalar dock att förvaltningens inköpsstopp innebar att berörd skolenhet 
levererar ett positivt resultat 2024 på grund av bland annat inställd 
kompetensutveckling. Rektorerna framför vidare att kommunens policy med heltid som 
norm påverkar kostnadsbilden. 

  
 

33 GSN 2024-06-12 §49. Avvecklingen omfattar också anpassade grundskolans högstadium vid 
Årbyskolan, GSN 2024-06-12 §50 
34 Pressmeddelande 2024-04-10 
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3.4.1 Bedömning 
Vår bedömning är att åtgärder i allt väsentligt kontinuerligt vidtas i förhållande 
till avvikelser i förhållande till budget och prognos, men att nämndens styrning 
brister då nämnden inte fatta beslut därom. 
Vi bedömer att grundskolenämnden genom barn- och utbildningsförvaltningen, efter att 
nämndens budget beslutats av kommunfullmäktige, har vidtagit adekvata åtgärder för 
att nå en budget i balans. Då åtgärderna primärt har avsett en minskning av personal 
har åtgärderna inte omedelbart fått full effekt. Även det faktum att skolans organisation 
fastläggs läsårsvis försvårar en anpassning av kostnadsläget på kort sikt. Vi saknar 
dock spårbarhet i nämndens protokoll om nämndbeslut om åtgärder, vilket vi bedömer 
är en brist.  
Vi bedömer vidare att nämnden genom omvärldsbevakning borde kunnat förutse att 
kostnaderna för verksamheten 2024 skulle öka och att detta, jämte att kostnaderna 
även för 2023 års verksamhet översteg budget, borde medfört att åtgärder vidtagits 
tidigare inför 2024. 
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  
Syftet med granskningen har varit att bedöma om grundskolenämndens styrning av 
ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder är ändamålsenlig. 
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att grundskolenämndens 
styrning av ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder i allt väsentligt är 
ändamålsenlig.  
 
Se inledning samt respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning. 
Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi grundskolenämnden att:   

 besluta/godkänna förvaltningens plan för en budget i balans. 

 utveckla den ekonomiska månadsrapporten så att analys av utfall och prognos 
tydligt framgår.  

 utveckla den ekonomiska månadsrapporten med översiktliga uppgifter om 
pågående och nya åtgärder för en budget i balans. Hänvisning kan göras till 
dokument med fördjupade uppgifter. 

 verka för att budgetansvariga chefer på förvaltnings- och enhetsnivå har tillgång 
till ett ändamålsenligt ekonomiskt stöd. 
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